
 diário oficial Nº 34.519  41 Terça-feira, 16 DE MARÇO DE 2021

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0782 ADEPARÁ, DE 15 DE MARÇO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2020491490, que solicita Licença para Tratar de 
Interesse Particular, e o Art.93 da Lei 5810, 24/01/94.
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora EDITH BAENA PIQUEIRA, matrícula 5870542/3, 
ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário/Medica Veterinária, lo-
tada na SEDE, licença para tratar de interesse particular no período de 
05.03.2021 a 04.04.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 636564
PORTARIA Nº1007/2021 - ADEPARÁ, DE 15 DE MARÇO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o Protocolo 2021/283698 de 12 de março de 2021, que 
solicita Licença para Tratar de Interesse Particular.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) MARIA DA CRUZ DA COSTA DUARTE, matrí-
cula n° 55589849/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lo-
tado(a) na DAF, Licença para Tratar de Interesse Particular no período a 
partir de 01.03.2021 a 28.02.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 636649
PORTARIA Nº 0781/2021- ADEPARÁ, DE 15 DE MARÇO DE 2021
 O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
R E S O L V E:
REMOVER o(a) servidor(a) GLAUCY DOS SANTOS CARREIRA, matrícula nº 
57223380/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário/Médica 
Veterinária, GEDA / UCCA para Ulsa de Tucuruí, a contar de 01.04.2021 a 
31/12/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 636566
PORTARIA Nº 780/2021 - ADEPARÁ, DE 03 DE MARÇO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Decreto n° 795, de 29 de maio de 2020, que regu-
lamenta o Art. 31 da Lei Estadual no 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
publicado no DOE n° 34.240, de 01 de junho de 2020, que dispõe sobre 
a cessão de servidores de órgãos e entidades da Administração Pública 
Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO o Processo 20212373, o Oficio 018/2021 GAB-PMQ, de 
18 de janeiro de 2021, que dispõe sobre a adequação do prazo de cessão.
R E S O L V E:
CEDER o servidor GILSON LUZ DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula n° 
57175961/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, desta Agên-
cia de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ, pelo período 
de 02 (dois) anos, a contar de 01/02/2021 a 30/01/23, para a Prefeitura 
Municipal de Quatipuru, com ônus para o órgão cessionário;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 636569

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Designar e autorizar a empregada CLEIDE MARIA AMORIM DE OLI-
VEIRA MARTINS, ocupante do cargo de Presidente, com o objetivo de 
viajar ao Município de Altamira, a fim de participar de visita ao escritório 
regional para tratar de assuntos referentes ao convênio com a Norte Ener-
gia, bem como, das demandas dos escritórios regional e locais, no período 
de 22 à 27.03.2021. CONCEDENDO-LHE  5½ (cinco e meia) diárias. Or-
denador: CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA – DIRETOR 
ADMINISTRATIVO

Protocolo: 636631
PORTARIA Nº 0615/2020 – 25.11.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
Considerando: Relatório Final do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela PORTARIA Nº 0261/2020, publicada no DOE nº 34.262 de 
24/06/2020, que apurou denúncias sobre conduta praticadas em desacordo 

com os regulamentos da Empresa do empregado lotado na Unidade 
Didática de Bragança/UDB, referente ao Processo nº 2019/586046.
RESOLVE:
I – Aplicar, conforme fundamentação exarada nos autos desse proces-
so, ao empregado ANTONIO OLYNTHO PEREIRA DA ROCHA (Matricula nº 
5810566/1) a penalidade de ADVERTÊNCIA, por infração com fulcro nos 
artigos. 113, 119,V,VIII,XVI,XVIII,XX, art.128,I do Regimento Interno de 
Pessoal, e da Lei nº 5.810/1994.
Tendo em vista a manutenção do direito constitucional de ampla defesa e 
de contraditório, bem como, em atenção ao art.131, do Regimento Interno 
de Pessoal, ao empregado fica resguardado o direito a recorrer da infração 
que lhe foi imposta, através de requerimento no prazo máximo de 10 (dez) 
dias, a contar da ciência nesta.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 636780

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 009/2021
BENEFICIÁRIO (A): MICHEL CLEYTON DO CARMO SILVA / MATRÍCULA: 
57175946/ CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I / MUNICÍPIO: 
ALTAMIRA - R / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS COM MATERIAIS DE 
CONSUMO EM COMBATE À PANDEMIA DO COVID-19/ PROGRAMA: 1491 
/ PROJ. ATIV: 8711 / FONTE: 0661 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 
= R$2.500,00 / VALOR TOTAL R$2.500,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 
DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS DA UG AL-
TAMIRA: RODRIGO FAGUNDES TEIXEIRA

Protocolo: 636589
PORT. SUPR. FUNDOS 001/2021; PROC. 2021/285909; BENEFICI-
ÁRIO: CILIANE PEREIRA RODRIGUES; CPF 762.126.102-15; Matrícula: 
5956012; Função: EXTE. RURAL I; PROGRAMA: 1491; PROJETOATIVIDA-
DE: 8711-COVIDPA; FONTE: 0661; OBJETIVO: Aquisição de produtos para 
combate a Covid-19; MUNICÍPIO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/REGIONAL; 
Elemento de Despesa: 339030 = R$ 2.036,00. Prazo para Aplicação do 
Recurso 60 dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 dias. ORDENADOR DE 
DESPESAS: LEANDRO SANTOS SILVA.

Protocolo: 636781

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS
SERVIDOR: MICHEL SOARES DA SILVA
MATRÍCULA: 5953036
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
A CONTAR DE 15/03/2021

Protocolo: 636838

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 00318/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 15.03.2021.
Nome: JOÃO FONSECA GONÇALVES
Matrícula: 3255174/1
Cargo: Técnico A
Concessão: 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: triênio 2000/2003
Períodos de Gozo: 02/03/2021 a 30/04/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 636682

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00311/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 15.03.2021.
Nome: MICHEL SOARES DA SILVA
Matrícula: 5953036/1
Função: Assistente Administrativo
Concessão: 126 (cento e vinte e seis) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde
Período: 26/08/2020 a 29/12/2020
Laudos Médico: Número do Benefício – INSS 632.967.188-9 de 29/12/2020
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 636680

.

.

ERRATA
.

ERRATA, PUBLICADA NO DOE Nº 34.517 DE 15/03/2021
ONDE SE LÊ:  PORTARIA Nº 00285/2021
LEIA-SE:  PORTARIA Nº 00284/2021

Protocolo: 636554


